
ПОРОЗОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

 

РЕШЕНИЕ 

27 августа  2025 г. № 31 

О привлечении лиц к выполнению работ по 
поддержанию надлежащего санитарного состояния 
на соответствующих территориях 

 

На основании абзаца седьмого статьи 43 Закона Республики 

Беларусь от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и 

самоуправлении в Республике Беларусь», пункта 2 Положения о порядке 

определения размеров (пределов) территорий земель общего пользования 

населённых пунктов для выполнения работ по поддержанию их 

надлежащего санитарного состояния, утверждённого постановлением 

Совета Министров Республики Беларусь 22 июля 2020 г. №430 (далее–

Положение) , постановления Совета Министров Республики Беларусь от 

16 мая 2025 г. №267 «Об изменении постановления Совета Министров 

Республики Беларусь» от 28 ноября 2012 г. №1087 Порозовский сельский 

исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Привлечь юридических лиц и индивидуальных предпринимателей 

к выполнению работ по поддержанию надлежащего санитарного 

состояния на территориях земель общего пользования населённых 

пунктов Порозовского сельсовета, в том числе на прилегающих к 

предоставленным им (находящиеся у них) земельным участкам 

территориях, собственными силами и (или) за счёт собственных средств 

этих лиц, а также граждан к выполнению работ по поддержанию 

надлежащего санитарного состояния на прилегающих к предоставленным 

им (находящиеся у них) земельным участкам территориях (далее, если не 

установлено иное,– соответствующие территории) собственными силами 

этих граждан. 

2. Определить: 

2.1. размеры (пределы) соответствующих территорий при 

привлечении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей для 

выполнения работ по поддержанию санитарного состояния в соответствии 

с пунктом 5 Положения согласно приложению 1; 

2.2. размеры (пределы) соответствующих территорий при 

привлечении граждан для выполнения работ по поддержанию 

санитарного состояния от границы предоставленного гражданину 

(находящегося у него) земельного участка до тротуара (в случае его 

отсутствия–до границы проезжей части улицы, дороги), по остальным 

сторонам земельного участка– не более 10 метров или половина 



расстояния разрыва до соседнего земельного участка, но не более 10 

метров, в соответствии с пунктом 6 Положения согласно приложению 2. 

3. На соответствующих территориях выполняется перечень работ по 

поддержанию их надлежащего санитарного состояния на 

соответствующих территориях  и периодичностью согласно приложению 

3.  

4. Признать утратившим силу решение Порозовского сельского 

исполнительного комитета от 26 марта 2025 года №11/1 « О привлечении 

лиц к выполнению работ по поддержанию надлежащего санитарного 

состояния на соответствующих территориях» 

 

 

Председатель                                                             В.В.Акудович 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к решению Порозовского сельского 

исполнительного комитета 

26.03.2025 №11/1 

Размеры (пределы) соответствующих территорий 

при привлечении юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей для 

выполнения работ по поддержанию надлежащего 

санитарного состояния 
 

№ 

п.п. 

Наименование организации,  Размеры (пределы) территорий 

1.  Порозовская библиотека-центр 

краеведения государственного 

учреждения культуры 

"Свислочская районная 

библиотека" 

От границы земельного участка до 

проезжей части улицы Ленина и улицы 

Коммунальной в городском посёлке 

(далее г.п.) Порозово, по остальным 

сторонам по периметру земельного 

участка 5 метров (далее–м) 

2.  Порозовская амбулатория  

учреждения здравоохранения 

«Свислочская центральная 

районная больница» 

по  периметру в границах 

предоставленного земельного участка 

до проезжей части улицы Ленина в 

г.п.Порозово стоянка автотранспорта. 

3.  Государственное учреждение 

образования «Порозовская 

средняя школа»  

от  границы предоставленного 

земельного участка  до проезжей части 

по переулку Физкультурный и до 

проезжей части улицы Советской в 

г.п.Порозово; 

от  границы земельного участка бывшей  

школы- интерната  до проезжей части 

по улице Я.Коласа и улицы 

Социалистической в г.п.Порозово; 

от границы предоставленного 

земельного участка бывшей школы до 

проезжей части улицы Центральная в д. 

Горностаевичи, по остальным сторонам 

по периметру земельного участка 5 м; 

 памятник погибшим воинам и 

территория парка вокруг памятника в д. 

Горностаевичи;  

территория прилегающая к памятнику 

погибшим воинам в д. Сокольники; 

могила Потоцкого В.И. на 

православном кладбище г.п.Порозово 

 



4.  РУП «Белоруснефть-

Гроднооблнефтепродукт» 

АЗС №70 

по  периметру в границах 

предоставленного земельного участка 

до проезжей части дороги,  по 

остальным сторонам земельного 

участка  20 м 

5.  Порозовское лесничество 

государственного 

лесохозяйственного 

учреждения «Волковысский 

лесхоз» 

по  периметру в границах 

предоставленного земельного участка 

до проезжей части улицы Я.Коласа в 

г.п.Порозово;  

памятник погибшим воинам и 

территория парка вокруг памятника в д. 

Горностаевичи 

6.  Порозовский участок 

почтовой связи 

Волковысского районного 

узла связи республиканского 

унитарного предприятия 

«Белпочта» 

по  периметру в границах 

предоставленного земельного участка 

по улице Ленина,20 до проезжей части 

улицы Ленина в г.п.Порозово 

7.  Порозовское лесничество 

государственного 

лесохозяйственного 

учреждения «Национальный 

парк «Беловежская пуща» 

по периметру в границах земельного 

участка по улице Кооперативная,8 в 

г.п.Порозово до проезжей части улицы; 

 

8.  Производственный участок 

«Свислочская фабрика 

лозовой мебели» открытого 

акционерного общества 

«Гроднопромстрой» 

от границы земельного участка по ул. 

Ленина до тротуара, по остальным 

сторонам земельного участка 10 м; 

братская могила по дороге Порозово-

Н.Двор; 

по периметру в границах земельного 

участка водонапорной башни между 

улицами Молодёжной и Заречной в 

г.п.Порозово. 

9.  Порозовский участок 

Свислочского района 

электрических сетей 

республиканского 

унитарного предприятия 

«Гродноэнерго» 

от границы земельного участка до 

проезжей части  улицы Полетаева, по 

остальным сторонам земельного 

участка 10 м от границы 

10.  Пожарный аварийно-

спасательный пост № 14 

Порозово Свислочского 

районного отдела по 

чрезвычайным ситуациям 

от границы земельного участка по ул. 

Ленина до проезжей части улицы, по 

остальным сторонам земельного 

участка 5 м, территория прилегающая к 

дому № 48 по улице Ленина в 

г.п.Порозово 



11.  Свислочская районная 

ветеринарная станция  

по периметру в границах земельного 

участка вокруг бывшей начальной 

школы по улице Ленина в г.п.Порозово 

12.  Порозовский участок 

Свислочского районного 

унитарного предприятия 

жилищно- коммунального 

хозяйства  

улицы: Лесная, Спортивная, 

Социалистическая, Полетаева, 

Коммунальная, Колхозная, Фабричная, 

Кооперативная, Заречная, 17-Сентября, 

Молодежная,  переулки: 

Физкультурный, Короткий, Новый, 

Лесной, Советский, Полевой в 

г.п.Порозово; 

территория вокруг братской могилы в 

городском посёлке Порозово; 

сквер и территория до здания 

автобусной остановки; территории 

парка по улице Полетаева, территория 

земель общего пользования от здания 

костёла до здания Свислочской 

ветеринарной станции, территория 

общего пользования от жилого дома  

номер 28 по улице Ленина до 

территории прилегающей к гаражам 

Волковысского районного 

потребительского общества, территория 

прилегающая к памятнику погибшим 

евреям по улице Советской, территория 

от памятника погибшим воинам по 

улице 1 Мая до магазина «Тутэйшы» в 

городском посёлке Порозово; 

по  периметру в границах 

предоставленного земельного участка 

бани до проезжей части улицы 

Кооперативной в г.п.Порозово; 

13.  Филиал «Порозово» 

государственного учреждения 

образования  «Свислочская 

детская школа искусств»  

от границы земельного участка до 

проезжей части  улицы Ленина и 

Я.Коласа в г.п.Порозово;  

сквер, прилегающий к границе 

земельного участка 

14.  Сектор культуры и отдыха 

Порозово  государственного 

учреждения культуры 

«Свислочский центр  культуры 

и народного творчества» 

по  периметру в границах 

предоставленного земельного участка 

до проезжей части улицы Ленина и 

улицы Коммунальной в г.п.Порозово 

15.  Порозовская амбулатория  

учреждения здравоохранения 

по  периметру в границах 

предоставленного земельного участка 



«Свислочская центральная 

районная больница» 

до проезжей части улицы Ленина, 

стоянка автотранспорта (напротив 

амбулатории) в г.п.Порозово 

16.  Горностаевичский 

фельдшерско-акушерский 

пункт учреждения 

здравоохранения 

«Свислочская центральная 

районная больница» 

по  периметру в границах 

предоставленного земельного участка 

до проезжей части улицы Шоссейная; 

памятник погибшим воинам и 

территория парка вокруг памятника 

д.Горностаевичи 

17.  Волковысский филиал 

Гродненского 

облпотребобщества 

по  периметру в границах 

предоставленного земельного участка 

до проезжей части улицы 

Кооперативная в г.п.Порозово;  

от границы земельного участка бывших 

гаражей по улице Ленина по периметру 

10 м, 

место торговли  по улице 

Социалистической;  

от границы земельного участка бывшей 

бойни по улице Ленина по периметру 10 

м;  

по периметру в границах земельного 

участка бывшего складского помещения 

(бывшая синагога) до проезжей части 

улицы Советская в г.п.Порозово; 

 от границы земельных участков  

бывших магазинов в деревнях Кусенцы, 

Загоране, Герутево, Гриневичи, 

Хрустово, Новосады, Горностаевичи до 

проезжей части улиц, по  остальным 

сторонам  10 м;  

по  периметру в границах 

предоставленного земельного участка 

магазина «Родны кут» до проезжей 

части улицы 1 Мая и Советская; 

по  периметру в границах 

предоставленного земельного участка 

магазина «Интерьер» до проезжей части 

улицы Ленина; 

по  периметру в границах 

предоставленного земельного участка 

магазина «Приёмозаготовительный» до 

проезжей части улицы Советская, не 

более 10 метров до водоёма по улице 

Советская; 



по  периметру в границах 

предоставленного земельного участка 

кафе «Колос» до проезжей части улицы 

Ленина и не более 10 м от границы 

земельного участка по улице 

Социалистическая; 

по  периметру в границах 

предоставленного земельного участка 

магазину Сокольники до проезжей 

части дороги Порозово- Свислочь, до 

проезжей части улицы Колонянская в д. 

Сокольники; 

 

18.  Порозовский участок 

дорожно- эксплуатационного 

управления №52  

республиканского унитарного 

предприятия «Гродноавтодор» 

Проезжая часть и тротуары по улицам: 1 

Мая, Я.Коласа, Совесткая в г.п. 

Порозово 

19.  Индивидуальный  

предприниматель Шиманица 

Б.А. 

По  периметру в границах 

предоставленного земельного участка 

до проезжей части улицы Ленина, 

половина расстояния разрыва до 

соседнего земельного участка не более 

10 м 

20.  Торговый павильон Порозово 

филиала «Гродно-табак» 

СЗАО «Энерго-Оил» 

от границы предоставленного 

земельного участка до проезжей части 

улицы Ленина, по остальным сторонам 

5 м 

21.  Магазин «Тутэйшы» ЧТУП 

«Юшника» 

по  периметру в границах 

предоставленного земельного участка 

до проезжей части улицы 1 Мая, 

стоянка автотранспорта 

22.  Сельскохозяйственный 

производственный кооператив 

имени Деньщикова 

по периметру не более 20 м от границы 

предоставленного земельного участка 

молочно – товарному комплексу 

Порозово; 

по периметру не более 20 м от границы 

предоставленного земельного участка 

ремонтным механическим   мастерским 

в г.п.Порозово Центральная усальба 

совхоза «Порозовский»   

23.  Общество с ограниченной 

ответственностью  «Белагро» 

по  периметру в границах 

предоставленного земельного участка 

бывшей базовой школы в д. Сокольники 

до проезжей части улицы Центральная и 



дороги Порозово –Свислочь; 

по периметру земельного участка не 

более 10 м от границы участка бывших 

ремонтных  мастерских в д. Сокольники   

24.  Общество с ограниченной 

ответственностью  

«Ведерница» 

от границ предоставленного земельного 

участка бывшей молочно-товарной 

фермы в д.Новосады  не более 10 

метров по периметру  

25.  Государственное учреждение 

образования «Хоневичская 

средняя школа» 

от границ предоставленного земельного 

участка бывшей восьмилетней школы в 

д.Новосады  не более 10 м по периметру  

26.  КПУП «Свислочская 

сельхозтехника» 

от границ предоставленного земельного 

участка бывшего склада по улице 

Советской в г.п,Порозово  не более 30 м 

по периметру; 

от  границ предоставленного земельного 

участка бывшей бани в д. Сокольники и 

не более 10 м по периметру; 

от границ предоставленного земельного 

участка бывшим мастерским в д. 

Гриневичи  не более 30 м по периметру 

участка; 

27.  Унитарное 

сельскохозяйственное 

предприятие  «Совхоз 

«Великосельский» 

от границ предоставленного земельного 

участка бывшей фермы в 

д. Горностаевичи  не более 30 метров по 

периметру участка; 

от границ предоставленного земельного 

участка бывшего административного 

здания в д. Горностаевичи и не более 10 

м по периметру участка; 

от  границ предоставленного земельного 

участка бывшей прачечной-бани в 

д. Горностаевичи  не более 10 метров по 

периметру участка; 

от границ предоставленного земельного 

участка бывших гаражей в 

д. Горностаевичи  не более 10 м по 

периметру участка; 

от границ предоставленного земельного 

участка бывшего телятника в 

д. Валисковщина  не более 50 м по 

периметру участка; 

 

28.  Государственное учреждение 

культуры «Свислочский центр  

от границ предоставленного земельного 

участка бывшего клуба в 



культуры и народного 

творчества» 

д. Горностаевичи  не более 10 метров по 

периметру участка; 

29.  Частное  предприятие 

«СМКГ» 

 

от границ предоставленного земельного 

участка усадьбы «Богуденки» до 

проезжей части улицы Полетаева в 

г.п.Порозово по остальным сторонам не 

более 10 м от границы участка 

30.  Отделение почтовой связи 

Гродненского филиала 

республиканского 

унитарного предприятия 

«Белпочта» 

от  границы предоставленного 

земельного участка отделения  почты 

до проезжей части улицы Парковой в д. 

Сокольники по остальным сторонам по 

периметру 5 м 

31.  Учреждение 

здравоохранения 

«Свислочская центральная 

районная больница» 

по  периметру в границах 

предоставленного земельного 

фельдшерско-акушерского пункта до 

проезжей части улицы Парковой и 

улицы Колонянская в д. Сокольники 

32.  Агроусадьба «У Рыся» 

 

По  периметру в границах 

предоставленного земельного участка в 

д. Коревичи до проезжей части дороги 

Порозово-Волковыск и не более 20 м по 

периметру от границы участка 

33.  Агроусадьба  «Лявонаў 

хутарок” 

от границы предоставленного 

земельного участка в д. Кабузи,1а до 

проезжей части дороги Порозово-

Волковыск, по остальным сторонам  не 

более 10 м  от границы участка; 

34.  Общество с ограниченной 

ответственностью «Янтарь» 

по  периметру в границах 

предоставленного земельного участка в 

д. Горностаевичи 

35.  Крестьянское (фермерское) 

хозяйство Гойлик Ч.И. 

в границах земельных участков 

предоставленных в аренду 

36.  Крестьянское (фермерское) 

хозяйство «Заряница» 

в границах земельных участков 

предоставленных в аренду 

37.  Крестьянское (фермерское) 

хозяйство «Малейка» 

в границах земельных участков 

предоставленных в аренду 

38.  Унитарное 

сельскохозяйственное 

предприятие «Новый Двор -

Агро» 

от  границ предоставленного земельного 

участка молочно-товарной ферме 

Сокольники 30 м по периметру 

39.  Общество с ограниченной 

ответственностью «ВТС-

Партнер» 

по  периметру в границах 

предоставленного земельного участка 

по улице Ленина,18 в г.п.Порозово до 

проезжей части улицы 



40.  Государственное учреждение 

«Свислочский районный центр 

по обеспечению деятельности 

бюджетных и иных 

организаций» 

 

по  периметру в границах 

предоставленного земельного участка 

бывшей пилорамы и бывшего 

мебельного цеха по улице Ленина,34 в 

г.п.Порозово до проезжей части улиц 

Ленина и Фабричная; 

41.  Порозовский сельский 

исполнительный комитет 

по  периметру в границах 

предоставленного земельного участка 

административного здания по улице 

Я.Коласа,2 в г.п.Порозово до проезжей 

части улицы Я.Коласа, стоянка 

автотранспорта 

42.  Отдел образования 

Свислочского районного 

исполнительного комитета 

по  периметру в границах 

предоставленного земельного участка 

бывшего детского сада-ясли по улице 

Лесная в г.п.Порозово; 

от границ предоставленного земельного 

участка бывшему учебно-

производственному комбинату по улице 

Ленина,15 в г.п.Порозово не более 20 м 

по периметру; 

43.  Костёл Святого Архангела 

Михаила 

от границы предоставленного 

земельного участка до проезжей части 

улицы Ленина в г.п.Порозово, по 

остальным сторонам 3 м 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 

к решению Порозовского сельского 

исполнительного комитета 

23.03.2022 №14 

 

№ 

п.п 

Адрес домовладения Закреплённая территория 

1.  №7,9,11,13,15,17,21,23,27,29,31,33,

35,35а,37,39,41,43,45,47,49,51,53,55

,59,61,63,67,69,71,73,75,8,10,12,14,1

6,18,26,30,32,34,36,38,40,42,44,48,5

0,54,56,58,60,62,64,66,68,70,72,74,7

6,78,80,82,84,88,90,92 по улице 

(далее–ул.) 1 Мая в городском 

посёлке (далее г.п.) Порозово 

Территория от границы земельного участка 

до тротуара ул.1 Мая, по остальным 

сторонам земельного участка– не более 10 

метров или половина расстояния разрыва 

до соседнего земельного участка не более 

10 метров 

2.  №7,9,11,13,15,17,19,21,25,27,29,313

3,35,37,39,41,43,45,47,49,51,53,55,5

7,593,6,8,10,12,14,16,18,20,22,24,26,

28,30,32,34,36,38,40,42,44,46,48,50,

54,56,58,60,62,64,66,68 по ул. 

Я.Коласа в г.п.Порозово 

Территория от границы земельного участка 

до тротуара ул.Я.Коласа, по остальным 

сторонам земельного участка– не более 10 

метров или половина расстояния разрыва 

до соседнего земельного участка не более 

10 метров 

3.  №9,21,23,25,31,45,47,49,51,53,59,10

,36,38,40,42,46,50,56 по ул. Ленина 

в г.п.Порозово 

Территория от границы земельного участка 

до тротуара ул.Ленина, по остальным 

сторонам земельного участка– не более 10 

метров или половина расстояния разрыва 

до соседнего земельного участка не более 

10 метров 

4.  №7,9,11,13,15,17,21,23,25,27,29,31,

33,35,37,39,43,45,47,49,53,55,57,59,

59а,59б,61,2,4,6,10,14,16,18,20,22,2

4,26,28,32,34,36,38,40,44,4648,50,52

,54 по ул. Советской в г.п.Порозово 

Территория от границы земельного участка 

до тротуара ул.Советская, по остальным 

сторонам земельного участка– не более 10 

метров или половина расстояния разрыва 

до соседнего земельного участка не более 

10 метров 

5.  №1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23 

25,27,29,33,35,37,39,41,43,45,49,53,

55,4,8,10,14,16,18,20,22,24,26,28,30,

32,34,36,38,40,42 по ул.17 Сентября 

в г.п.Порозово 

Территория от границы земельного участка 

до тротуара ул.17 Сентября, по остальным 

сторонам земельного участка– не более 10 

метров или половина расстояния разрыва 

до соседнего земельного участка не более 



10 метров 

6.  1,3,5,7,9,2,4,10,12,14,16 по ул. 

Кооперативной в г.п.Порозово 

Территория от границы земельного участка 

до тротуара ул.Кооперативная, по 

остальным сторонам земельного участка– 

не более 10 метров или половина 

расстояния разрыва до соседнего 

земельного участка не более 10 метров 

7.  №1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15

,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,2

7,28,29,30,31,32,33 по ул. 

Молодёжной в г.п.Порозово 

Территория от границы земельного участка 

до тротуара ул.Молодёжная, по остальным 

сторонам земельного участка– не более 10 

метров или половина расстояния разрыва 

до соседнего земельного участка не более 

10 метров 

8.  №4,10,12,14,16,20,22,24,26,28, 

30,32,34,9,11,13,15,17,19,21,23,25,

27,29,31,33 по ул. 

Социалистической в г.п,Порозово 

Территория от границы земельного участка 

до проезжей части ул.Социалистическая, 

по остальным сторонам земельного 

участка– не более 10 метров или половина 

расстояния разрыва до соседнего 

земельного участка не более 10 метров 

9.  №4,6,8,10,12,14,7,9 по ул. 

Спортивной в г.п.Порозово 

Территория от границы земельного участка 

до проезжей части ул.Спортивной, по 

остальным сторонам земельного участка– 

не более 10 метров или половина 

расстояния разрыва до соседнего 

земельного участка не более 10 метров 

10.  №5,7,9,11,13,15,17,6,8,10,12,14,16,

18,20 по ул. Лесной в г.п.Порозово 

Территория от границы земельного участка 

до проезжей части ул.Лесная, по 

остальным сторонам земельного участка– 

не более 10 метров или половина 

расстояния разрыва до соседнего 

земельного участка не более 10 метров 

11.  №6,8,9,11,11а по ул. Колхозной в 

г.п.Порозово 

Территория от границы земельного участка 

до проезжей части ул.Колхозная, по 

остальным сторонам земельного участка– 

не более 10 метров или половина 

расстояния разрыва до соседнего 

земельного участка не более 10 метров 

12.  №1,3 по ул. Коммунальной в 

г.п.Порозово 

Территория от границы земельного участка 

до тротуара ул.Коммунальная, по 

остальным сторонам земельного участка– 

не более 10 метров или половина 

расстояния разрыва до соседнего 

земельного участка не более 10 метров 

13.  №4,6,8,10,12 по ул. Коммунальной 

в г.п.Порозово 

Территория от границы земельного участка 

до проезжей части ул.Коммунальная, по 

остальным сторонам земельного участка– 

не более 10 метров или половина 

расстояния разрыва до соседнего 



земельного участка не более 10 метров 

14.  №3,5,7,9,11,13,15,4,6,12,14,16,18,20

,22,24,26,28,30 по ул. Заречной в 

г.п.Порозово 

Территория от границы земельного участка 

до проезжей части ул.Заречная, по 

остальным сторонам земельного участка– 

не более 10 метров или половина 

расстояния разрыва до соседнего 

земельного участка не более 10 метров 

15.  №2,4,6,8,10,12,14,16,1,3,5,7,9,11,15,

17 по ул. Фабричной в г.п.Порозово 

Территория от границы земельного участка 

до проезжей части ул.Фабричная, по 

остальным сторонам земельного участка– 

не более 10 метров или половина 

расстояния разрыва до соседнего 

земельного участка не более 10 метров 

16.  №1,3,5,7,9,11 по переулку (далее–

пер.) Ленина в г.п.Порозово 

Территория от границы земельного участка 

до проезжей части переулок Ленина, по 

остальным сторонам земельного участка– 

не более 10 метров или половина 

расстояния разрыва до соседнего 

земельного участка не более 10 метров 

17.  №2,4,6,8,10,12 по пер. Советскому 

в г.п.Порозово 

Территория от границы земельного участка 

до проезжей части переулок Советский, по 

остальным сторонам земельного участка– 

не более 10 метров или половина 

расстояния разрыва до соседнего 

земельного участка не более 10 метров 

18.  2,4,6,8,10,12,1,3,5,23 по пер. 

Полевому в г.п.Порозово 

Территория от границы земельного участка 

до проезжей части переулок Полевой, по 

остальным сторонам земельного участка– 

не более 10 метров или половина 

расстояния разрыва до соседнего 

земельного участка не более 10 метров 

19.  №6,8,10 по пер. Физкультурному 

в г.п.Порозово 

Территория от границы земельного участка 

до проезжей части переулок 

Физкультурный, по остальным сторонам 

земельного участка– не более 10 метров 

или половина расстояния разрыва до 

соседнего земельного участка не более 10 

метров 

20.  №14,15,16,17,18,20 по 

пер.Короткому в г.п.Порозово 

Территория от границы земельного участка 

до проезжей части переулок Короткий, по 

остальным сторонам земельного участка– 

не более 10 метров или половина 

расстояния разрыва до соседнего 

земельного участка не более 10 метров 

21.  №1,2,3,4,5,6 по пер. Новому в 

г.п.Порозово 

Территория от границы земельного участка 

до проезжей части переулок Новый, по 

остальным сторонам земельного участка– 

не более 10 метров или половина 



расстояния разрыва до соседнего 

земельного участка не более 10 метров 

22.  №4,5,6,7,8,9,10,11 по ул. 

Центральная усадьба совхоза 

«Порозовский» 

Территория от границы земельного участка 

до проезжей части улицы Центральная 

усадьба совхоза «Порозовский», по 

остальным сторонам земельного участка– 

не более 10 метров или половина 

расстояния разрыва до соседнего 

земельного участка не более 10 метров 

 №1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,23,25,27,

29,31,33,35,37,39,41,41а,43,45,47,4

9,51,51а,61,63,65,67,69 в деревне 

(далее–д.) Большая Колоная 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы деревни 

Большая Колоная, по остальным 

сторонам земельного участка– не более 

10 метров или половина расстояния 

разрыва до соседнего земельного участка 

не более 10 метров 

 №61,63,65,67,69 в д. Большая 

Колоная 

Территория от границы земельного 

участка по  сторонам земельного участка– 

не более 10 метров или половина 

расстояния разрыва до соседнего 

земельного участка не более 10 метров 

 №1,3,5,7,9,11,13,15,17,19,21,23,25,

27,29,31,33,35,37,39,41,43,45,47,49

,51,53 в д. Большие Бобровники 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы деревни 

Большие Бобровники, по остальным 

сторонам земельного участка– не более 

10 метров или половина расстояния 

разрыва до соседнего земельного участка 

не более 10 метров 

 №55 в д. Большие Бобровники Территория от границы земельного 

участка, по сторонам земельного участка– 

не более 10 метров  

  Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы деревни 

Большие Бобровники, по остальным 

сторонам земельного участка– не более 

10 метров или половина расстояния 

разрыва до соседнего земельного участка 

не более 10 метров 

 №2,3 д.Брики Территория от границы земельного 

участка до по сторонам земельного 

участка– не более 10 метров или 

половина расстояния разрыва до 

соседнего земельного участка не более 10 

метров 

 №1,2,3,4 в д. Валисковщина Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы деревни 

Валисковщина, по остальным сторонам 

земельного участка– не более 10 метров 



или половина расстояния разрыва до 

соседнего земельного участка не более 10 

метров 

 №2,4,6,8,10,12,14,1,3,5,7,9,11,13 в 

д. Вороничи 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы деревни 

Вороничи, по остальным сторонам 

земельного участка– не более 10 метров 

или половина расстояния разрыва до 

соседнего земельного участка не более 10 

метров 

 №1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,1

5,16,17,19,21,23,25,27,29,30,31,32,

33,34,35,36,40,42,44,46,48,51 в 

д.Герутево 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы деревни 

Герутево, по остальным сторонам 

земельного участка– не более 10 метров 

или половина расстояния разрыва до 

соседнего земельного участка не более 10 

метров 

 №2,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,15,16,17

,18,19,20,21,22,23,24,25 по ул. 

Заречной в д. Горностаевичи 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы 

Заречной деревни Горностаевичи по 

остальным сторонам земельного участка– 

не более 10 метров или половина 

расстояния разрыва до соседнего 

земельного участка не более 10 метров 

 №1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,12,13,15,17 

по ул. Молодёжной в д. 

Горностаевичи 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы  

Молодёжной в деревне Горностаевичи, по 

остальным сторонам земельного участка– 

не более 10 метров или половина 

расстояния разрыва до соседнего 

земельного участка не более 10 метров 

 №1,2,3,5,7,10,12,14,18,20,22, 

24,26,28,30,32,34 по ул. 

Центральной д. Горностаевичи 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы 

Центральной деревни Горностаевичи, по 

остальным сторонам земельного участка– 

не более 10 метров или половина 

расстояния разрыва до соседнего 

земельного участка не более 10 метров 

 №1,2,3,4,5,6,8,10,11,12,13,14,15,16,

17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,

29,30,31,32,33,34,35,36,37,38,39,40,

41,42,42а,43,44,45,46,47,48,49,50,51

,53,55,57 по ул. Шосейной в д. 

Горностаевичи 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы 

Шоссейной в деревне Горностаевичи, по 

остальным сторонам земельного участка– 

не более 10 метров или половина 

расстояния разрыва до соседнего 

земельного участка не более 10 метров 

 №1,2,2а,3,4,4а,5,6,7,8,9 по ул. 

Новой в д. Горностаевичи 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы Новой в 

деревни Горностаевичи, по остальным 



сторонам земельного участка– не более 10 

метров или половина расстояния разрыва 

до соседнего земельного участка не более 

10 метров 

 №1,3,5,7,8,10,12,14,16,18,20,22,24,

26,28,30,32,34,36,38,40, 

42,44,46,48,50,51,53,54,55,56,57,58

,59,60,61,63,65,67,71,73,73а,75,77,

79 д. Гриневичи 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы деревни 

Гриневичи, по остальным сторонам 

земельного участка– не более 10 метров 

или половина расстояния разрыва до 

соседнего земельного участка не более 10 

метров 

 №1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,1

5 д.Грущаны 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы деревни 

Грущаны, по остальным сторонам 

земельного участка– не более 10 метров 

или половина расстояния разрыва до 

соседнего земельного участка не более 10 

метров 

 №1,2,3,4,5,6,7,8 д. Гурчины Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы деревни 

Гурчины, по остальным сторонам 

земельного участка– не более 10 метров 

или половина расстояния разрыва до 

соседнего земельного участка не более 10 

метров 

 №1,2,3,4,5,7,9,11 Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы деревни 

Демидовичи, по остальным сторонам 

земельного участка– не более 10 метров 

или половина расстояния разрыва до 

соседнего земельного участка не более 10 

метров 

 №1,2,2а,3,4,4а,5,6,6а,7,8,9,10,11,12

,12а,13,14,16,16а,18,19,19а,20,21,2

4,26,27,28,34 д. Дешковцы Старые 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы деревни 

Дешковцы Старые, по остальным 

сторонам земельного участка– не более 10 

метров или половина расстояния разрыва 

до соседнего земельного участка не более 

10 метров 

 №1,2,3,4,5,6,7,8,9,12,13,14,18,19,2

1,22,24,26,27 в д. Дешковцы Груд 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы деревни 

Дешковцы Груд, по остальным сторонам 

земельного участка– не более 10 метров 

или половина расстояния разрыва до 

соседнего земельного участка не более 10 

метров 

 №1,2,3,4,5,6,13 в д. Жуковичи Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы деревни 



Жуковичи, по остальным сторонам 

земельного участка– не более 10 метров 

или половина расстояния разрыва до 

соседнего земельного участка не более 10 

метров 

 №2,3,4,5,7,8,9,10,11,12,13,15 в д. 

Загоране 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы деревни 

Загоране, по остальным сторонам 

земельного участка– не более 10 метров 

или половина расстояния разрыва до 

соседнего земельного участка не более 10 

метров 

 №1,3,4,6,8,10,12,14,16,20,22,24,26,

28,30,32,34,40 по ул. Тихой в д. 

Заполичи 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы Тихой 

деревни Заполичи, по остальным 

сторонам земельного участка– не более 10 

метров или половина расстояния разрыва 

до соседнего земельного участка не более 

10 метров 

 №1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,1

5,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,

28,30,32,34,36,38,40,42,44 по ул. 

Солнечной в д. Заполичи 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы 

Солнечной деревни Заполичи, по 

остальным сторонам земельного участка– 

не более 10 метров или половина 

расстояния разрыва до соседнего 

земельного участка не более 10 метров 

 №1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,1

5,16,17,18,19,20,21,22,23 д. Кабузи 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы деревни 

Кабузи, по остальным сторонам 

земельного участка– не более 10 метров 

или половина расстояния разрыва до 

соседнего земельного участка не более 10 

метров 

 №1,2,3,4,5,6,7,8,39,11,12,13,16,16,

18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,29

,30,32,33,34,36,40,42 д.Ковали 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы деревни 

Ковали, по остальным сторонам 

земельного участка– не более 10 метров 

или половина расстояния разрыва до 

соседнего земельного участка не более 10 

метров 

 №1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,1

5,16,17,26,28,30,32,34,36,38 д. 

Коревичи 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы деревни 

Коревичи, по остальным сторонам 

земельного участка– не более 10 метров 

или половина расстояния разрыва до 

соседнего земельного участка не более 10 

метров 

 №1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,1 Территория от границы земельного 



6,17,18,319,20,21,22,23,24,25,26,27

,28,29,30,31,32,33,34,35,36,37,38,3

9,40,41,42,43,44,45,46,47,48,49,50,

51,52,53,54,55,56,57,59,60,61,62,63

,64,65,66,67,368,69,70,71,72,73,74,

75,76,77,78,79,802,81,82,84,85,86,8

7,88,89,90,91,92,93,94,95,96,97,98,

99,10,101,102,103,104,105,106,108,

109,110,111,112,113,114,115,116,1

17,118,119,120,121,122,123,124,12

5 д. Крапивница 

участка до проезжей части улицы деревни 

Крапивница, по остальным сторонам 

земельного участка– не более 10 метров 

или половина расстояния разрыва до 

соседнего земельного участка не более 10 

метров 

 №1,2,3,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,16,

18,20,21,22,23,24,25,26,27 д. 

Кривуличи 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы деревни  

д. Кривуличи, по остальным сторонам 

земельного участка– не более 10 метров 

или половина расстояния разрыва до 

соседнего земельного участка не более 10 

метров 

 №1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,1

5,16,18,20,22,24,26,26а,28,30,32,34

,36,38,40 д. Кусенцы 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы деревни  

д. Кусенцы, по остальным сторонам 

земельного участка– не более 10 метров 

или половина расстояния разрыва до 

соседнего земельного участка не более 10 

метров 

 №2,3,4,6,8,9,10,11,12,13,14,1516,1

7,18,19,20,24,25,26,27,28,30,31,32,

34,35,36,37,38,40,41,42,43,44,45,46

,47,49,52,53,55,57 д. Лидяны 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы деревни  

д.Лидяны, по остальным сторонам 

земельного участка– не более 10 метров 

или половина расстояния разрыва до 

соседнего земельного участка не более 10 

метров 

 №1,2,5,10,12 д. Малая Колоная Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы деревни  

д. Малая Колоная, по остальным сторонам 

земельного участка– не более 10 метров 

или половина расстояния разрыва до 

соседнего земельного участка не более 10 

метров 

 №1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,3

15,16,17,18,19,20,21,22,2324,25,26,

27,28,29,30,31,33,35,37,39,41,43 д. 

Михайлы 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы деревни  

д. Михайлы по остальным сторонам 

земельного участка– не более 10 метров 

или половина расстояния разрыва до 

соседнего земельного участка не более 10 

метров 

 №1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14 д. 

Мотоши 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы деревни  



д. Мотоши, по остальным сторонам 

земельного участка– не более 10 метров 

или половина расстояния разрыва до 

соседнего земельного участка не более 10 

метров 

 №1,3,4,6,10,11,12,14,15,16,18,20,2

1,22,23,24 д. Нарковичи 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы деревни  

д. Нарковичи, по остальным сторонам 

земельного участка– не более 10 метров 

или половина расстояния разрыва до 

соседнего земельного участка не более 10 

метров 

 №2,3,5,7,9,10,12,14,16,17,18,19,20,

21,22,23,30,34,40,41,,42,43,44,45,4

6,47,48,49, 

50,51,52,53,54,55,56,57,58,59, 

60,62,64,65,66,67,68,69,70,72,73,75

,76,77,78,79,80,81,82,83,84,85,86,8

7,88,89,90,91,94,95,96,97,98,99,100

,102,104,106,108,110,12,14,16,118,

120 в д. Новосады 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы деревни  

д. Новосады, по остальным сторонам 

земельного участка– не более 10 метров 

или половина расстояния разрыва до 

соседнего земельного участка не более 10 

метров 

 №1,2,4,5,6,7,8,9,11,12,13,14,15,16,

18,20,22,24 д. Полуянки 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы деревни  

д. Полуянки по остальным сторонам 

земельного участка– не более 10 метров 

или половина расстояния разрыва до 

соседнего земельного участка не более 10 

метров 

 №1,2,3,3а,3б,4,5,7,9,10,11,12,13,14

,15,16,17,18,19,20,21,23,25 д. 

Пущики 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы деревни  

д. Пущики, по остальным сторонам 

земельного участка– не более 10 метров 

или половина расстояния разрыва до 

соседнего земельного участка не более 10 

метров 

 №1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,1

5,16,,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,

27,28,29,30,31,32,33,34,35,36,37,39

,40 д. Сидорки 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы деревни  

д. Сидорки по остальным сторонам 

земельного участка– не более 10 метров 

или половина расстояния разрыва до 

соседнего земельного участка не более 10 

метров 

 №1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,1

5,16,17,18,19,20,21,29 по ул. 

Половой д. Сокольники 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы Полевая 

деревни  д.Сокольники, по остальным 

сторонам земельного участка– не более 10 

метров или половина расстояния разрыва 

до соседнего земельного участка не более 



10 метров 

 №2,4,6,8,10,12,14 по пер. Полевом 

в д. Сокольники 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части переулка 

Полевого деревни  Сокольники, по 

остальным сторонам земельного участка– 

не более 10 метров или половина 

расстояния разрыва до соседнего 

земельного участка не более 10 метров 

 №3,4,5,6,7,8,9,10,11,12 по ул. 

Колонянской в д. Сокольники 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы 

Колонянской в деревне Сокольники, по 

остальным сторонам земельного участка– 

не более 10 метров или половина 

расстояния разрыва до соседнего 

земельного участка не более 10 метров 

 №3,5,6,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,

18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,29

,30,31,32,33,34,35,36,37,38,39,40,4

1,42,43,45,47,49 по ул. 

Центральной в д. Сокольники 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы 

Центральной деревни  Сокольники, по 

остальным сторонам земельного участка– 

не более 10 метров или половина 

расстояния разрыва до соседнего 

земельного участка не более 10 метров 

 №1,3,5,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,1

7,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,28,

29,31,33,35,37,39 по ул. Парковой 

в д. Сокольники 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы 

Парковой деревни  Сокольники, по 

остальным сторонам земельного участка– 

не более 10 метров или половина 

расстояния разрыва до соседнего 

земельного участка не более 10 метров 

 №1,2,3,4,5,6,7,8,11,13,15,17 д. 

Стасютичи 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы деревни  

Стасютичи, по остальным сторонам 

земельного участка– не более 10 метров 

или половина расстояния разрыва до 

соседнего земельного участка не более 10 

метров 

 №,2,2а,3,4,6,6а,7,8,9,10,11,12,13,14

,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,2

6,27,28,30,31,33,34,35,36,37,38,39,

40,47,48,49,50 д. Теляки 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы деревни  

Теляки, по остальным сторонам 

земельного участка– не более 10 метров 

или половина расстояния разрыва до 

соседнего земельного участка не более 10 

метров 

 №1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,1

5,16,17,18,19,20,22,23,24,25,26,28,

30,32,34 д. Хрищёновичи 

Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы деревни  

Хрищёновичи, по остальным сторонам 

земельного участка– не более 10 метров 

или половина расстояния разрыва до 



соседнего земельного участка не более 10 

метров 

 № 2,4,5,6,7,8,9,10,12,15 д. Черепки Территория от границы земельного 

участка до проезжей части улицы деревни  

Черепки, по остальным сторонам 

земельного участка– не более 10 метров 

или половина расстояния разрыва до 

соседнего земельного участка не более 10 

метров 

Приложение 3 

к решению Порозовского сельского 

исполнительного комитета 

26.03.2025 №11/1 

Перечень 

работ по поддержанию надлежащего санитарного 

состояния на соответствующих территориях 

и периодичность их выполнения 

 

1. Очистка и уборка территорий (подметание покрытий, уборка 

от случайного мусора, очистка урн от мусора) – по мере необходимости. 

2. Санитарно-гигиенические и технологические мероприятия 

(обрезка, скашивание, удаление отходов и другое) при выполнении работ 

по уходу за объектами озеленения (газоны, иные зеленые насаждения) – 

по мере необходимости (с мая по сентябрь). 

3. Расчистка от снега и наледи всех видов покрытий, обработка 

противогололедными средствами – по мере необходимости (в зимний 

период), в условиях обильных снегопадов, метелей и гололедицы – 

постоянно, но не реже одного раза в сутки. 

4. Сбор, разделение по видам и удаление коммунальных отходов – 

в соответствии со схемой обращения с коммунальными отходами. 

5. Очистка и уборка водоотводных систем открытого типа, 

предназначенных для отвода поверхностных и грунтовых вод (канавы, 

лотки, кюветы), – по мере необходимости. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


